REQUERIMENTO Nº 0008/10

Requer à Mesa Diretora da Câmara Municipal que seja oficiado à diretoria do São
Francisco Saúde/Clínica de Guariba, para que providencie rampa de acesso em frente ao
prédio do Ambulatório, na Rua Nelo Petrini,  para facilitar a acessibilidade dos deficientes
físicos, gestantes, idosos, pessoas que sofreram cirurgia, mães com crianças em carrinho
de bebê, etc.

Lido na Sessão de 09/03/2010                              Despacho em 09/03/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal que seja oficiado à diretoria do São Francisco Saúde/Clínica de Guariba, para que

providencie rampa de acesso em frente ao prédio do Ambulatório, na Rua Nelo Petrini,

 para facilitar a acessibilidade dos deficientes físicos, gestantes, idosos, pessoas que

sofreram cirurgia, mães com crianças em carrinho de bebê, etc.

JUSTIFICATIVA:

 Nosso pedido prende-se ao fato de que o acesso pelos fundos daquele prédio tem

dificultado tais pessoas usuárias, haja vista que na maiorias das vezes as portas que

deveriam ser utilizadas encontram-se trancadas, ocasionando constantemente transtornos

aos que não podem usar as escadarias da frente principal, tendo sempre de se procurar por

pessoas para que abram as referidas  portas para que tenham acesso  às dependências

internas do prédio, o que tem causado muito tempo de espera pelo atendimento.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 09 de março de 2010.

Flávio Alex Maduro

DEM - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.

PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor